INDICAÇÃO Nº. 0023/22

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura objetivando a construção de um campo de grama sintética na
quadra esportiva localizada nas proximidades do Supermercado Raul, no Bairro Nova
Guariba.

Proposição redigida por Junor Felix Melquíades
Lida na Sessão de 07/03/2022     Despacho em 07/03/2022

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura objetivando a construção de

um campo de grama sintética na quadra esportiva localizada nas proximidades do

Supermercado Raul, no Bairro Nova Guariba.

JUSTIFICATIVA:

 Devido à provável reforma que deverá ser feita no local, já que as fortes chuvas do

final de 2021 provocaram a queda de toda a estrutura, indico a possibilidade de se fazer

um campo com gramado sintético, um espaço de lazer com propósitos socioambientais,

que promova integração, sociabilidade, amizades, promovendo saúde e também

recreação.

 Ademais, o gramado natural, para ficar sempre verdinho e bem aparado, tem que

ser constantemente regado e podado, o que envolve gastos e mão de obra, enquanto o

gramado sintético está sempre ali, pronto e bonito.

 A grama natural pode durar até dez vezes mais que a natural e quando precisar ser

substituída pode-se ter certeza de que ela já vai estar paga e dando retorno há muito

tempo.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 07 de março de 2022.

Marcos Henrique Osti
Marquinhos Osti (PSDB) - Autor